Duke u nisur nga zhvillimi socialist, shoqé-
ror, ekonomik dhe politik i Krahinés Socialiste Auto-
nome té Kosovés dhe me géllim qé: : )

né bazé t8 sukseseve t& arritura gjer me

tani né zhvillimin socialist t& Krahinés dhe nd‘ry—
shimeve tani mé té realizuara shogérore, ekc_)_nomlkq_
e politike, té shpreh né ményré me té plnte
mervédhénje; shogérore dhe rregullimi shogéror-

olisils; i EoNs

5 té sigurohet barazia e Malazezéve, ‘Se_rbew.je,.
Shgiptaréve dhe Turgéve nf& Krahme, afrimi midis
tyre dhe zhvillimi i véllazérimit e bgshklmgc me kq_-
mbet e kombésité e Republikés Socialste té Serbisé
dhe té Republikés Socialiste Federative té Jugoslla-
visé; . ;
né kushtet e reja té hapen proceset pér zhvi-
llimin e métejshém té Krahinés Socialiste Autonome

té Kosovés si bashkési socialiste demokratike sho- °

gérore politike; 2
‘ dhe duke shprehur vullnetin e kombeve e &
kombésive dhe té njerézve punonjés té Krahinés,
Kuvendi i Krahinés Autonome té Kosoves e Mgtom-
sé, né pérputhje me parimet e Kushtetutés sé Re-
publikés Socialiste Federative té Jugosllavisé dhe me

gushtetutén e Republikés Socialiste té Sérbisé,

nxjerr:

Né bazé té nenit 49, pika 1 té Statutit te
Krahinés Autonome té Kosovés e Metohisg,

Kuvendi i Krahinés Autonome té Kosovés e

Metohisg, né mbledhjen e pérbashkét té té gijtha
dhomave, mbajtur mé 24 shkurt 1969 merr

YENDIM

. MBI SHPALLJEN E LIGJES KUSH
TETUESE TE KRAHINES SOCIALISTE
AUTONOME TE KOSOVES

Shpallet Ligja kushtetuese e Krahinés Socia-
liste Autonome té Kosovés, e aprovuar né mble-
dhjen e pérbashkét té té gjitha dhomave té Kuve-
ndit krahinor mé 24 shkurt 1969.

K. K. Nr. 01-223
Prishting, mé 24 shkurt 1969

Kryetari i kuvendit,
Fadil Hoxha, d. v.

* Vendimi bashk mé tekstin e Ligjés kushtetuese #éshté shpa-
11é né ,Fletoren zyrtare té KSAK' Nr. 6 mé 25 shkurt 1969.

LIGJEN KUSHTETUESE

TE KRAHINES SOCIALISTE
AUTONOME TE KOSOVES

PARIMET THEMELORE
I

Té lidhur né té kaluarén e tyre, me jetén
dhe me syrimet e pérbashkéta pér liri dhe progres
social Malazezé, Sérbét, Shqgiptarét dhe Turqgit
e Kosovés né luftén e pérbashkét té kombeve e té
kombésive t& Jugosllavisé, né Luftén nacionalclirim-
tare dhe Revolucionin socialist, t€ primé nga klasa
punétore dhe Partia komuniste e Jugosllavisgé, pér-
mbysén rendin e vjetér klasor té bazuar né eksploa-
tim, shtypje politike dhe pabarazi kombétare dhe u
gjindén pér heré té paré té liré, té barabarté dhe
té véllazéruar né Krahinén e vet autonome, e cila
éshté bérg formé politike dhe shogérore si e ndér-
lidhjes sé forté dhe e barazisé midis tyre, poashtu
edhe e barazisé sé kétyre me kombet dhe kombé-
sité e Jugosllavisé.

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés éshté
krijuar né luftén e pérbashkét té kombeve e té
kombeésive té Jugosllavisé, né Luftén nacional¢lirim-
tare dhe Revolucionin socialist dhe, né bazé té vull-
netit té shprehur nga ana e popullsisé — kombeve
dhe kombésive t& Kosovés: Malazezéve, Sérbéve,
Shaiptaréve, Turgéve dhe té tjeréve dhe vullnetit té
shprehur lirisht t& popullit té Sérbisé federale, éshté
bashkuar me Republikén Socialiste té Sérbisé né
kuadér té Republikés Socialiste Federative té Jugos-
llavisé.
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Né bazé té Kushtetutés -sé Republikés Socialiste
Federative té Jugosllavisé, Kushtetutés s& Republi-
kés Socialiste té Sérbisé dhe té késaj Ligje kushte-
tuese, populli punonjés i Kosovés siguron dhe rea-
lizon té gjitha t& drejtat e veta né Krahinén Socia-
liste Autonome té Kosovés, me pérjashtim té atyre
té drejtave té cilat, né interes té pérbashkét t& nje-
rézve punonjés dhe té kombeve e kombésive té Ju-
gosllavisé e té Sérbisg, jané pércaktuar si t& drejta
dhe detyra té Federatés dhe té Republikés.

IX

Populli punonjés i Kosovés realizon té drejtat
e veta né sistemin unik shogéror-ekonomik dhe po-
litik, t&é pércaktuara né Kushtetutén e Republikés
Socialiste Federative t& Jugosllavisé, e Kushtetutén
e Republikés Socialiste t& Sérbisé dhe né kété Ligjé
kushtetuese, té bazuara né marrédhénjet midis nje-
rézve si prodhues dhe krijues té liré dhe té bara-
barté, puna e té ciléve shérben ekskluzivisht pér
plotésimin e nevojave té tyre personale e té pérba-
shkéta dhe krijon mundési té gjéré pér zhvillimin

e liré dhe té gjithanshém té fugive materiale dhe

marrédhénjeve demokratike e humanitare.

Bazén e pacenuar té pozités dhe rolit té keétillé té
njeriut e pérbéjné:

pronésia shogérore e mjeteve 1€ prodhimit, e
cila pérjashton kthimin e cfarédo sistemi t& eksploa-
timit té njeriut nga njeriu dhe e cila, me suprimi-
min e tjetérsimit té njeriut nga mjetet e prodhimit
dhe kushtet e tjera té punés, krijon kushtet pér
vetégeverisjen e njerézve punonjés né prodhim dhe
né ndarjen e produktit té punés, si dhe pér orien-
timin shogéror té zhvillimit ekonomik;

sistemi unik ekonomik i prodhimit dhe i ndar-
jes dhe pozita unike e organizatave punonjése dhe
kushteve té veprimtarisé sé tyre, q¢ u bén t€ mu-
ndur njerézve punonjés né organizatat punonjése té
planifikojné dhe t& zhvillojné pavarésisht Tbazat
e krijimtarisé sé vet, duke plotésuar interesat e tyre
individuale dhe t€ pérbashkéta;

té veprimtarive té€ tjera shogérore e _pqrsonale né
dobi t& njeriut dhe té bashkésisé .sogmhste;
siguria ekonomike dhe sociale e njeriut.

II1

Lidhja socialiste e popullit punonjés, si lidhje
vullnetare demokratike, €éshté mbésl}‘tetja meé e gjere
e vetégeverisjes shogérore té njerézve punonjes e
gytetaréve dhe e aktiviteti, shogéror poht;}x tgz tyre
né té gjitha fushat e jetés shoggrore. Né qu.:r_uen
socialiste té popullit punonjés njerézi’ punonjes e

qytetarét shqyrtojné céshtjet shoqéro_;e—polj.ti_ke' dhe
nxjerrin pérfundime politike, sigurojné realizimin sa
mé té ploté té té drejtave elektorale dhe t& drejtave

té tjera vetégeverisése té qytetaréve, luftojné p_far_re?
lizimin dhe mbrojtjen e té gjitha formave té jetés
shogérore-politike, g€ nxisin zhv11111n4n_ socialist
dhe demokratik dhe forcimin e véllazrimit e bash-
kimit, orientojné zhvillimin shogéror dhe forcojné
vetégeverisjen, shgyrtojné dhe vlerésojné punen e
organeve shtetérore e té organizatave ne Iflrahmg,
zhatojné kontrollin shogéror dhe luf‘,ojng pér ]E"E:all-
zimin e marrédhénjeve humanitare midis - njerézve.

Lidhja e komunistéve t& Kosovés, si fugi prijé-
se e Kklasés punétore dhe e popullit punonjes té
Kosovés né ndértimin e socializmit .vejgeqevenses
dhe né realizimin e solidaritetit_té. njerézve puno-
njés dhe té véllazérimit e bashkimit té I::ombeve e
t& kombésive me punén e vet orientuese _1d<_eore dhe
politike né Kkushtet e demokrs.cli‘sé ‘s_ocmhste dhe
té vetégeverisjes shoggérore, géshté .n.l-smtore thelfnu?-
lore e aktivitetit politik pér mbrojtjen dhe zhvilli-
min e métejshém té fryteve té Revolucionit socialist
dhe * marrédhénjeve socialiste shogérore dhe pér
forcimin e vetédijes socialiste shogérore e demokra-
tike t& njerézve. B =

Njerézit punonjés bashkohen vp_llnetgns__ht né
sindikata pér té bashképunuar sa me girg]tperdrq_]t
né realizimin dhe zhvillimin e marrédhénjeve socia-

5 ¢lirimi i punés, gé sigurohet me c¢dukjen e ma-
rredhé}';jeve meéditore, me vetégeverisjen e njerézve
punonjés, me zhvillimin e gjithanéshém té fugive
prodhuese, me shkurtimin e kohés s& punés sé
nevojshme shogérore, me zhvillimin e shkencés, kul-
turés e teknikés dhe me zgjerimin e vazhduar té
arésimit;

e drejtat e njeriut, si individ dhe anétar i ba-
shkésisé punojése qé t'i gézojé frytet e punés sé
vet dhe té pérparimit material té bashkésisé sho-
q_é'rore sipas parimit: ,Secili sipas aftésive — secilit
sipas punés sé tij,” me kusht q& té sigurojé zhvilli-
min e bazés materiale té punés personale e shogé-
rore dhe té kontribuojé pér plotésimin e nevojave
té tjera shogérore;

veﬁéqe-vetrjjsja € njerézve punonjés né organizatén
punonjése, basnkimi i lire 1 njerézve punonjés, i
prgamzatave punonjése e organizatave té tjera dhe
i bashkésive shoqérore-politike pér plotésimin e
ngzvojave dhe interesave té pérbashkéta, vetégeveris-
sja né komung, pér pjesémarrjen sa mé té drej'-
pérdrejté té qytetaréve né orientimin e zhvillimit
shogéror, né ushtrimin e pushtetit dhe né vendosjen
mbi punét e tjera shogérore;

marrédhénjet demokratike politike, gé i béjné té
mundur njeriut t’i realizojé interesat e veta, té drej-
tén e vetégeverisjes dhe t€ drejtat e marrédhénjet e
tjera reciproke, té zhvillojé personalitetin e vet
me aktivitet t& drejtpérdrejté né shogéri, né organet
e vetégeverisjes dhe organizatat shogérore-politike e
shogatat qé i krijon veté dhe me ané té té cilave ndi-
kpn_ né zhvillimin e vetédijes shogérore dhe né zgje-
rimin e kushteve pér aktivitetin e vet dhe pér reali-
zimin e interesave dhe té drejtave té veta;

barazia e té drejtave, detyrave dhe pérgjegjésisé
.sé njerézve, né pérputhje me konstitucionalizmin
dhe ligjéshmériné unike;

solidariteti dhe bashképunimi i njerézve puno-
njés dhe i organizatave punonjése, in‘eresimi i tyre
.dhe nisiativa e liré né zhvillimin e prodhimit dhe

liste shogérore dhe ve‘€geverisjes shogérore dhe né
harmonizimin e interesave té veta individuale dhe
té pérbashkéta me interesat e pérgjithéshme, pér té
realizuar parimin e ndarjes sipas punés dhe pér
t’l aftésuar puné‘orét pér puné e geverisje, si dhe
pér ti mbrojtur té drejtat dhe interesat e veta.

Né Lidhjen e rinisé té rinjté edukohen né fry-
mén e fry‘eve té revolucionit socialist, né frymén e
luftés konseguente pér ndértimin e shogérisé veté-
geverisése socialiste dhe forcimit té véllazérimit e
bashkimit, ndértojné unitetin ideor e politik dhe
aftésohen pér pjesémarrje aktive té gjithanéshme
né jetén shoqérore-politike.

Njerézit punonjés realizojné té drej‘at vetéqeve-
risése edhe né organizatat e tjera shogérore-politike
dhe shogatat e qytetaréve.

IV

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés krijon
kushtet pér zhvillimin e vazhduar ekonomik poli‘ik,
social e kultural té kombésive e té€ kombeve té
Kosovés.

Bazén e thellimit té barazisé kombétare dhe t&
véllazérimit e bashkimit t& Malazezéve, Sérbéve,
Shqiptaréve, Turqve e tjeréve e pérbéjné:

sistemi i marrédhénjeve socialiste vetégeverisése
shogérore-ekonomike né té cilat njerézit punonjés
prodhojné dhe béjné ndarjen e té ardhurave sipas
rezultateve t& punés sé tyre;

sistemi shogéror-politik, gé i siguron ¢do njeriu
punonjés, ¢cdo kombi dhe ¢do kombésie gé né suazat
e bashkésisé socialiste dhe té sistemit té saj ekono-
mik e shogéror té vendosé mbi zhvillimin e fuqgive
prodhuese dhe té bazés materiale pér zhvillimin e
kulturés dhe gytetérimit i€ ve’;

solidariteti socialist dhe interesat reciproke té
njerézve punonjés té Krahinés Socialiste Au‘onome
té Kosovés, té Republikés Socialiste té Sérbisé dhe
té Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé
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pér ménjanimin si té diferencave historikisht té kri-
juara té shkallés sé zhvillimit ekonomik te Kosoves,
ashtu edhe diferencave q& krijohen né bazé té zhvi-
llimi4 jo té barabarté dhe té kushteve jo t& njéjta
té veprimtarisé ekonomike.

v

Njerézit punonjés té Kosovés dhe organet e or-
ganizatat e tyre kané pér de‘yré gé me t€ré veprim-
tariné e tyre té sigurojné:

bashképunimin dhe zhvillimin e forcimin e mé-
tejshém té véllazérimit e té bashkimit midis tyre dhe
me kombet e kombésité e Sérbisé dhe té Jugos-
llavisé;

zgjerimin dhe forcimin e bazés materiale t& sho-
qérisé dhe té jetés sé individéve, duke zhvilluar fu-
qité prodhuese, duke ngritur produktivitetin e pu-
nés dhe me pérparimin e vazhduar té marrédhénje-
ve socialiste shogérore;

krijimin e kushteve né té cilat do t& ménjanohen
diferencat shogérore-ekonomike midis punés mendo-
re e fizike dhe né té cilat puna e njeriut do té
béhet gjithnjé e mé shumé shprehje e krijimtarisé
dhe e personalitetit t& njeriut;

zgjerimin dhe zhvillimin e té gjitha formave
té vetégeverisjes shogérore dhe té demokratizmit
socialist, sidomos né fusha* ku mbizotérojné funk-
sionet e pushtetit politik, kufizimin e shtérngimit dhe
krijimin e kushteve pér minimin e tij dhe ndérti-
min e marrédhénjeve midis njerézve té bazuara né
veprim‘aringé e liré t& njeriut dhe né vetédijen pér
interesat e pérbashkéta;

realizimin e lirive dhe t& drejtave njerézore, hu- -

manizimin e rrethit shogéror dhe té personglitetit
té njerius, forcimin e solidaritetit dhe njerézishmé-
risé midis njerézve dhe respektimin e dinjite*it nje-
rézor; .

10

Kaptina I
DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés &sh'g
bashkési socialiste demokratike shoq‘ér_q;e—polihkg
e bazuar né pushtetin e popullit punonjes dhe né
vetégeverisje dhe bashkési e kombeve dhe };on;_-
bésive té barabarta té Kosovés: _Malazezéve Sérbé-
ve, Shqgiptaréve, Turqve e té tjeréve.

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés éshté
né kuadér té Republikés Socialiste té Sérbisé dhe
Republikés Socialis'e Federative té Jugosllavisé.

Neni 2

N& Krahinén Socialiste Autonome té Kosovés
populli punonjés:

realizon vetéqeverisjen shogérore, rregullon ma-
rrédhénjet shogérore me ligjet krahinore dhe me
dispozitat e tjera; 3

siguron konstitucionalizmin dhe ligjéshmériné,

orienton zhvillimin e ekonomisé dhe & shérbi-

meve shogérore;

organizon organet e pushtetit dhe té vetégeve-

risjes; X £
siguron baraziné e kombeve dl';_e_té_ kombésive
dhe kujdeset pér forcimin e véllazérimit e bashki-
mit té kombeve dhe %& kombésive;

VI

Duke shprehur parimet e shoqérisé socialiste
dhe té pérparimit té saj, parimet themelore ‘€ Ku-
shtetutés, e né bazé té tyre edhe kjo pjesé e Ligjés
kushtetuese, jané bazé pér in‘erpretimin e Ligjés
kushtetuese té Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés dhe té ligjéve krahinore.

kujdeset pér pérgatitjen dhe organizimin e
mbrojtjes sé vendit dhe pér mbrojtjen e rendit té
pércaktuar mé Kushtetuté;

kryen edhe puné té tjera dhe rregullon marré-
dhénjet me interes té pérbashkét pér jetén politike,
ekonomike e Kkulturale dhe pér zhvillimin e Kra-
hinés, me pérjashtim té atyre marrédhénjeve, té
cilat me Kushtetutén e Republikés Socialiste t& Sér-
bisé dhe né bazé té sdaj rregullohen né ményré uni-
ke pér téré teritorin e Republikés.

Neni 3

. Pér kryerjen e detyrave dhe punéve nga fusha e
?e gl're_]ta.ve dhe detyrave ekskluzive té Federatés, gé
jané té pércaktuara me Kushtetuté, Krahina éshté
pgérgg_egjese brenda té drejtave dhe detyrave té veta
té pércak‘uara né pérputhje me Kushtetutén dhe
me ligjén federative.

Neni 4

Té drejtat dhe detyrat e Krahinés Socialiste Au-
tonome té Kosovés pércaktohen me kété Ligjé kush-
te*tuese, né pérputhje me parimet e Kushtetutés sé
Republikés Socialiste Federative té Jugosllavisé dhe
me Kushtetutén e Republikés Socialiste té Sérbisé.

Neni 5

_ Parimet e rregullimit shogéror-ekonomik e poli-
tik, t& pércaktuara né Kushtetutén e Republikés So-
cialiste Federative t& Jugosllavisé dhe me Kushtetu-
tén e Republikés Socialiste té Sérbisé, jané bazé e
rregullimit shogéror-politik € Krahinés Socialiste
Autonome t& Kosovés dhe realizohen drejtpédrejt
né teritorin e saj.

Krahina siguron kushtet pér zhvillimin e veté-
qeverisjes shogérore, pér realizimin e lirive, %€ drej-
tave dhe detyrave té qytetaréve dhe mbron vetéqe-
verisjen, lirité dhe té drejtat e njeriut e 8 qytetarit
dhe rregullimin unik shogéror-ekonomik e politik.
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Neni 6

Krahina Socialiste Autonome e Kosovés cakton
burrimet dhe llojet e té ardhurave me 11g,leq_kram-
nore, né pérputhje me kushtetutén dhe ligjén.

Neni 7

Teritorin e Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés e pérbéjné teritoret e komunave té tanishme.
Teritori i Krahings Autonome i Kosovés nuk
mund té ndryshohet pa pélgimin e Kuvendit krahi-
nor.
Neni 8

#shté e drejté dhe detyré e patjetérsuar e Ma-
lazezéve, Sérbéve, Shqiptaréve, Turqve dhe té tje-
réve né Krahiné qé té ruajné dhe té mbrojné pa-
varésingé dhe térésiné teritoriale té Republikés So-
liste Federative té Jugosllavisé.

Neni 9

Né Krahinén Socialiste Autonome %€ Kosovés
Malazezét, Sérbét, Shqiptarét, Turqit dhe pjestarét e
kombésive té tjera jané té barabarté né _‘gdo piképa-
mije dhe kané té drejta dhe detyra té njéjta.

Pér t& realizuar baraziné e kombeve dhe té ko-
mbésive garantohet e drejta e zhvillimit té tyre té
liré dhe shprehjes sé& liré té vecorive kombétare, té
gjuhés, kulturés, his‘orisé, letérsisé, artit dhe veco-
rive té tjera.

Neni 10

Né Krahinén Socialiste Autonome té Kosovés si-
gurohet barazia e gjuhés shqipe, sérbokroatishte e
turqgishte dhe e shkrimit ‘€ tyre. e

Me kété Ligjé kushtetuese dhe me ligjén krahi-
nore pércaktohet dhe sigurohet zbatimi i -kétij pa-
rimi.

ndarjen e produkteve shogérore, realizimin e pari-
mit té ndarjes sipas punds dhe zhvillimin e marré-
dhénjeve socialiste shogérore, Krahina, né kuadgér té
té drejtave dhe detyrave té veta, merr masa pér rea-
lizimin e sistemit wunik ekonomik, planifikon-
zhvillimin e ekonomisé dhe té bazés materiale té
arésimit, kulturés, shénde’ésisé, mbrojtjes sociale
dhe veprimtarive tjera dhe pér kété géllim apro-
von planet shogérore.

Pér realizimin e marrédhénjeve té pércaktuara
me planet shogérore, Krahina nxjerr ligje krahinore
dhe akte té tjera “& pérgjithéshme, formon fonde
shogérore dhe rezerva shogérore dhe merr masa
ekonomike dhe masa té tjera.

Neni 15

Né pajtim me géllimet e zhvillimit té pérgjith-
shém ekonomik e shogéror dhe transformimit té
gjithanéshém té fshatit, Krahina kujdeset pér zhvi-
llimin e bujqgésisé, sidomos pér zhvillimin e prodhi-
mit bujgésor né bazé té pronésisé shogérore e pu-
nés shogérore dhe nxit format e bashképunimit dhe
té bashkimit t& organizatave punonjése, si dhe t€ bu-
jgéve me organizatat kooperafiviste dhe organi-
zatat e tjera punonjése,

Krahina merr masa dhe kujdeset pér harmoni-
zimin e hidroekonomisé dhe pér kushtet pér sigu-
rimin e shfrytézimit racional té ujérave pér prodhim
dhe pér géllime té tjera.

Neni 16

Mjetet e reprodukcionit shogéror té realizuara
né teritorin e Krahinés, si mjete té perbashkéta té
reprodukecionit shogéror, shfrytézohen né pérpjestim
me pjesémarrjen e njerézve punonjés né krijimin
e tyre. Kéto mjete shfrytézohen né pajtim' me pari-
met unike té shfrytézimit ‘& mjeteve té reproduk-
cionit shogéror dhe me kushtet e kriteret e caktua-
ra me dispozita me té cilat sigurohet harmonizimi

Neni 11

. Né Krahinén Socialiste Au‘onome té& Kosovés
€shté e drejté e Shqgiptaréve dhe e Turqéve té pér-
dorin flamurin kombétar.

K}_lshtet dhe ményra e pérdorimit té& flamurit
kombétar do ‘€ rregullohen me ligjé.

Neni 12

Detyr.é e cdo gytetari té Krahinés Socialiste Au-
tonome té Kosovés éshté té punojé pér foreimin dhe
zhvillimin e véllazérimit e bashkimit midis kombeve
e kombésive ‘¢ Kosovés dhe me kombet e kombé-
sité e Sérbisé dhe té Jugosllavisé.

I palejuar éshté ¢do akt i drejtuar né pércarjen
e véllazérimit e bashkimit.

“Organc.e_t e organizatat né Krahiné kang pér de-
tyré gé né veprimtaring e ve; té mbrojné' dhe té
zhvillojné né meényré té gjithanéshme kété fryt té
revolucionit.

Neni 13

Kr;geqyteti i Krahinés Socialiste Autonome %8
Kosovés éshté Prishtina.

*Kaptina II

TE DREJTAT DHE DETYRAT E KRAHINES
SOCIALISTE AUTONOME TE KOSOVES

1. Rregullimi shogéror-ekonomik
‘Neni 14

Pér sigurimin e kushteve pér zhvillimin sa mé té
volitshém ekonomik dhe shogéror, barazimin e ku-
shﬁeye té pérgjithéshme pér puné dhe pér realizimin
e fitimit, caktimin e kritereve té pérgjithéshme pér

i zhvillimit ekonomik dhe realizimi i marrédhénjeve
té tjera té parashikuara me planet shogérore.

_ Pér zhvillimin e bazés materiale t& Krahinés
shérbejné edhe mjetet e tjera shogérore né pajiim
me parimet unike té sistemit kreditor,

Kra.hinés_i takojné nga té ardhurat personale, si
dhe nga bur;mgt e tjera gé pércakon ligja, né paj-
tim me parimin e ndarjes sipas punés, mjetet pér
plo!:_esmun e nevojave shogérore né teritorin e Kra-
hinés dhe ajo pércakton dhe disponon pavarésisht
kéto mjete.

Neni 17

Qé“té sigurohe! pozita e barabarté e njerézve
punonlJ.e‘s dhe organizatave punonjése né veprimtari
d}m né ndarjen e produktit shog#ror, négoftése ké-
té e kérkojné géllimet themelore té politikés ekono-
mike t€ Krahinés, me ligjén krahinore, né raste &
jashtézakonshme, mund t8 caktohen, kufité brenda
té ciléve komunat mund t'i rregullojné té ardhurat
e vet_a dhe mjete’ e tjera pér plotésimin e nevojave
shogérore.

Neni 18

g M,)etgatl gé i takojné Krahinés jané té destinuara
pér zhvillimin e ekonomisé dhe veprimtarive té
tjera dhe pér plotésimin e nevojave té tjera ‘& pér-
gjithéshme shogérore, né pajtim me té drejtat dhe
detyrat e Krahinés.

_ Krahina, né kuadér té mjeteve shogérore qé
disponon, kon‘ribuon pér financimin e shérbimeve
shogérore dhe shérbimeve té tjera t& atyre komu-
nave, té cilat me mjetet e veta nuk jané né gjendje
té financojné kryerjen e detyrave té veta dhe punén
e shérbimeve shogérore.
. Mijetet g& i takojné Krahinés, si rajon jo mjaft
i zhvilluar ekonomikisht, orientohen né pajtim me
géllimet e zhvillimit té pérgjithéshém té Krahinés
dhe zhvillimit mé harmonik t& regjioneve té saj.
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Neni 19

Mijetet e Krahings pér financimin e nevojave t&
organeve krahinore dhe detyrave me interes té pér-
gjithshém, caktohen dhe ndahen me buxhetin krahi-
nor.

Neni 20

Krahina mund té formojé fonde pér krijimin e
kushteve 6 pérgjithéshme pér zhvillimin e ekono-
misé, pér zhvillimin dhe pérparimin e shérbimeve
shogérore dhe pér sigurimin e rezervave shogérore.
Fondet mund té formohen edhe pér kryerjen e de-
tyrave té tjera.té Krahings, realizimi i té cilave
kérkon sigurimin mé té vazhduar té mjeteve.

Me aktin mbi formimin e fondit krahinor cak‘o-
hen burimet e pérheréshme té té& ardhurave.

Fondet krahinore mund t& bashképunojné me
fondet e bashkésive té tiera shoggrore-politike dhe
mund t'i bashkong mjete’ e veta.

Neni 21

Krahina nxit, ndihmon dhe orienton zhvillimin
e arésimit, shkencés, kulturés, mjeteve té informi-
mit publik, té kulturés fizike, t& mbrojtjes shénde-
‘ssore e sociale, t8 sigurimit social, urbanizmit dhe
punéve komunale, me ggllim qé té realizohen té
drejtat e qytetaréve dhe té plotésohen nevojat e
pérgjithéshme shogérore.

Neni 22

Krahina organizon dhe pérparon arésimin dhe
edukimin né interesin e zhvillimit té gjithanéshém

té personalitetit, forcimit té fugive shogérore pro--

dhuese dhe pérparimit té marrédhénjeve socialiste
shogérore dhe siguron kushte! materiale e kushtet
e tjera pér arésim dhe edukim. ‘
Krahina kujdeset dhe merr masa (& té gjitha
shkollat dhe institucionet tjera té arésimit dhe
edukatés 46 punojné né pajtim' me parimet gé u

Neni 25

Shkollat dhe institucionet e tjera té arésimit dhe
edukatés mund té bashkohen pér té zgjidhé céshtje
té pérbashkéta dhe pér ndihmé reciproke. Insti‘u-
cionet e shkollimit t& larté mund té bashkohen né
universitet si bashkési té tyre né bhazé té kushteve
té pércaktuara me ligjé.

Neni 26

Krahina siguron kushtet materiale dhe kushtet
tjera pér themelimin dhe punén e shkollave dhe insti-
tucioneve té tjera té arésimit dhe edukatés ndaj té
cilave ushtron té drejtat dhe detyrat e themeluesit
dhe pér pérparimin e veprimtarive té tyre. :

Neni 27

Pér t'i plotésuar nevojat e qyte‘aréve né fushén
e kulturés dhe té artit, Krahina krijon kushtet, nxit
dhe ndihmon pérparimin dhe zhvillimin e kul‘urés
e té veprimtarisé artistike dhe kujdeset qé kultura
dhe arti i té gjitha nacionaliteteve *& b&hen t&
aférta pér qytetarét.

Neni 28

Né Krahing realizohet mbrojtja e cak‘uar me
ligjé, mirémbajtja dhe ruajtja e pérmendoreve té
kulturés dhe té artit, rariteteve na‘yrore, objekteve
me réndési historike dhe té vlerave {& tjera té histo-
risé dhe *8 kulturés kombétare dhe merren masa
pér njohjen e tyre mg t& gjeré.

Neni 29 ,
Pér zhvillimin e mendimit shkencor:dhe punés
krijuese, Krahina, komunat, organizatat punojése
dhe organizatat e tjera organizojné punén hulumtu-
ese shkencore dhe sigurojné kushtet materiale dhe

b&j’z‘lpT té mundur t& gjithé qgytetaréve q&, sipas
aftes_;ve dhe prirjeve té veta dhe né kushte t& njéj-
ta, t& marrin njohuri dhe arésim té nevojshém né té
gjitha __s@kallét dhe né té gjitha llojet e shkollave
dhe né institucionet tjera arésimore-edukative e
shkencore.

x .K'ra.hina rregullon ¢éshtjet me interes pér orga-
nizimin e shkollave, institucioneve parashkollore e
Jas};teshkollore dhe formave té punés arésimore-edu-
kative.

Kra.h'ma._. kujdeset drejtpérdrejt pér zhvillimin e
shkollimit t& larté dhe % institucioneve t& tjera aré-
s1'm0re-eduka.tme me réndési t€ posacme pér Kra-
hinén.

Neni 23

. Arésimi dhe edukimi realizohen né sistemin unik
té arésimit dhe edukimit, g& pércaktohet me ligjé.
2 {.r_ésimi fillor._i gytetaréve, gé zgjaté teté viet,
€shté i detyrueshém. Me ligjé mund té parashikohet
edhe shkollimi i detyrueshém gé zgjaté mé shumsé.
. Krahina né bashképunim me komunat kujdeset
pgé’ realizimin e arésimit fillor pér té gjithé gy‘eta-
rét.
K'rglhina. ._nclihmon komunat dhe organizatat veté-
qeverisése pér cdukjen e analfabetizmit t& té rri‘u-
réve dhe sigurimin e marrjés sé arésimit fillor.

Neni 24

_ Mésimi né shkolla dhe institucione té té tjera t&
arésimit dhe edukatés zhvillohet né bazé té programit
e planit mésimor, i cili pércalktohet me ligjén kra-
hinore, pogese me ligjén federative nuk &shté cak-
tuar ndryshe.

Arésimi dhe edukimi bazohen né parimet shken-
core dhe né frytet progresive ‘€ historisé e té kultu-
rés dhe né bazat ideore e frymén humaniste té
socializmit vetégeverisés. :

kushte_t_ e tjera pér pérparimin e késaj veprimtarie
dhe pér zbatimin e shkencés né praktike.

Neni 30

Pér informimin sa mé té€ ploté t€ opinionit
mbi té ariturrat, ngjarjet dhe dukunité né &
gjitha fushat e jetés shoqérore, Krahina krijon ku-
shte pér zhvillimin e veprimtarive pérkatése dhe
ndihmon formimin dhe punén e organizatave qé
merren me shpalljen dhe pérhapjen e informatave.

Burimet e informatave, né kushte t& njéjta,
mund t'i shfrytézojné té gjitha organet, organizatat
dhe personat g& merren me informimin e opinioni‘
publik.

_ Shtypi, radioja, televizioni dhe mjetet e tjera t&
1nfpmn1t publik jané t& detyruar té informojné
opinionin publik né ményré objektive.

Neni 31 .

K_ra.hina, komunat, organizatat punonjése dhe
orgaglza_tat e tjera krijojné kush%et pér zhvillimin
me té gjithanshém té kulturés fizike, si dhe pér rek-
reacion, pushim dhe argétim té qyte‘aréve me qé-
llim gé té ngritet aftésia e tyre shéndetésore dhe e
punés,

Neni 32

Krahina kujdeset pér mbroj%jen shéndetésore té&
agytetaréve né teritorin e vet.

Pér pérparimin e shéndetit dhe sigurimin e
mbrojties s& qytetaréve, t& ciléve u mevojitet kuj-
desi i veganté i bashkésisé shogérore, Krahina cak-
ton mjetet, themelon dhe nxit themelimin e institu-
cioneve dhe merr masa té tjera.

Krahina rregullon parimet pér organizimin e
mbrojtjes shéndetésore dhe cakton masat me inte-
res té pérgjithshém pér Krahinén.



melimin dhe kushtet e pérgjithéshme pér ushtrimin
e veprimtarive *€ institucioneve né fushén e aré-
simit, shkencés, kulturés mjeteve té informimit pu-
blik, kulturés fizike, mbrojtjes sé shéndetit e mbroj-
tjes sociale, urbanizmit dhe punéve komunale, si
dhe detyrat e kétyre institucionéve dhe parimet pér
organizimin e tyre. ;

Me ligién krahinore mund té cakiohen edhe ku-
shtet pér themelimin, si dhe kushtet e pérgjithésh-
me pér ushtrimin e veprimtarive té organizatave né
fushat e: komunikacionit publik, rrugéve, pérpari-
mit té prodhimit bujgésor, pylltarisé, mbrojtjes prej
ujérave dhe shfrytézimit té ujérave gjuetisé dhe pe-
shkimit, luftimit *& infektimit té kafshéve dhe t&
biméve, furnizimit té gytetaréve, shérbimeve komu-
nale dhe t8 veprimtarive té “jera shérbyese, si dhe
né veprimtarité e tjera me interes té posacém sho-
géror, qé pércaktohet me ligjé. E

Institucionet & ushtrojné veprimtari né fushén
e arésimit, shkencés, kulturés, mjeteve té informi-
mit publik, kulturés fizike, mbrojtjes sé shéndetit
dhe mbrojsjes sociale, urbanizmit dhe punéve komu-

Dhomén e kombeve té Kuvendit federativ, shqyrton
gjendjen dhe géshtjet e jurisprudencés dhie ushtron
kontrollin buxhetor, ushtron kontrollin mbi punén
e Keshillit ekzekutiv krahinor, organeve krahinore
té administratés dhe mbikqyrjen shogérore.
Kuvendi krahinor, bashké me pérfagsuesit e
organizatave shogérore-politike, si mbledhje e per-
gjithéshme e Krahinés, mund t& shgyrtojé céshtjet
me interes té pérgjithshém pér Krahinén dhe té pET-
caktojé géndrimet né piképamje té orientimit té
zhvillimit shogéror e té pérparimit t& vetégeverisjes
dhe té japé nisiativé pér bashképunimin reciprok dhe
zhvillimin e solidaritetetit né mes té organeve, orga-
nizatave dhe njerézve punonjés né Krahing.

Neni 40

Deputetét e Kuvendit krahinor jang delegaté té
qytetaréve dhe té njerézve punonjés né bashkésité
onjése, té cilét zgjedhen né ményrén e pércak-
tuar me kété Ligjié kushtetuese dhe me ligjén kra-
hinore. .
Neni 41

Organi politik-ekzekutiv i Kuvendit krahinor ésh-
té Késhilli ekzekutiv krahinor.

Késhilli ekzekutiv krahinor kujdeset pér reali-
zimin e politikés dhe pér zbatimin e ligjeve, plane-
ve shogérore dhe akteve té tjera & Kuvendit krahi-
nor dhe té Kuvendit té Republikés Socialiste t& Sér-
bisé, respektivisht té Federatés, bén propozime pér
pércaktimin e politikés sé Kuvendit krahinor dhe
pér nxjerrjen e akteve t€ tij, nxjerr dispozitat pér
té cilat éshté i autorizuar, pércakton synimet e pér-
gjithéshme pér punén e organeve krahinore %€ ‘ad-
ministratés dhe kryen pung té tjera politike-ekze-
kutive.

Me ligjén krahinore té nxjerré sipas procedurés
pér ndryshimin e Ligjes kushtetuese, mund té cak-

personit juridik. =
Neni 38

_ VetBgeverisja e qytetaréve né komuné &shté ba-
zg¢ politike e sistemit unik shogéror-politik. Funk-
c:zgnet € pushtetit dhe té vetéqgeverisjes shogérore
neé lfra:hiné realizohen né bazé dhe né frymeén e kétij
parimi.

Neni 39

O.rglani mé i larté i pushtetit dhe orgen i veté-
geverisjes shoqgérore, né kuadér té <€ drejtave dhe
detyrave té Krahinés Socialiste Autonome té Ko-
sovés, éshté Kuvendi krahinor.

Kuvend{ krahinor pércakton politikén dhe ven-
dos mbi c¢éshtjet tjera themelore me réndési pér
jetén politike, ekonomike dhe kulturale dhe pér
zhvillimin shogqéror, nxjerr ligje krahinore dhe akte
tjera té pi;rgji:théshme, aprovon planin shogéror
dhe buxhetin, pércakion bazat e organizimit dhe
autorizimet e organeve krahinore, zgjedh dhe emé-
ron funkcionarét publiké delegon pérfagsuesit né

tohet_qé dhgmat e Kuvendit krahinor té ushtrojné
ggggcmne té caktuara politike-ekzekutive té Kra-
és.
Neni 42

roreP%ukryg;jeﬁ empunéxfre té administratés shteté-
vendi krahinor formon organe} i
té administratés. = Tl
_ Organet krahinore t€ administratés zbatojné Ji-
gJet,.planet shogérore dhe aktet e tjera & Kuvendit
krahinor, té Kuvendit té Republikés Socialiste té
$erb1sp dhe té Kuvendit federativ, pércjellin gjend-
jen ng fushén e cak‘uar, organizojné dhe ushtrojné
shérbime t€ caktuara, vendosin né ¢éshtjet adminis-
trative, ushtrojné mbikgyrjen administrative dhe
veprzmta.x:rtg tjera administrative, pérgatisin akte
dhe krye:me puné té tjera profesionale pér Kuven-
din krahinor dhe Késhillin ekzekutiv krahinor.

.Organet krahinore té adminis‘ratés nxjerrin dis-
poz.-,l‘ta dhe akte té tjera té pérgjithshme e adminis-
trative dhe ndérmarrin veprime administrative até-
heré kur kjo me dispozitén krahinore ose mk ligjén
rgpublllfane Eshté 1éné né kompetencén e tyre, si dhe
né punét gé me dispozitat federative jané 1éné né
kompetencén e organeve republikane té administra-
tés, me pérjashtim té atyre punéve qé me ligjén re-
publikane jané l&né né kompetencén ekskluzive té
organeve republikane té administratés.

Q:_-ga_r_;et krahinore té administratés kané pér
d..e.tyr‘e qé me punén e *yre 1€ béjné té mundur rea-
lizimin efikas té té drejtave dhe interesave té qy-
_te%a,reve -dhci It)e grga.nizata,ve, si dhe té detyrave e
interesave ‘€ bashkésisé shogérore né pérputhje me
kushtetutén, Ligjén kushtetuese, me lri)gjrep d.hi dis-
pozita t8 tjera.

Né kuadrin e autorizimeve me ligjé, organet
k{ahmog'e té administratés jané té pavarura dhe
pér punén e tyre pérgjigjen para Kuvendit krahinor
dhe Késhillit ekzekutiv krahinor. .

‘Qrganewt krahinore té administratés bashképu-
nojné me organet e tjera, me organizata$ punonjése










































